Ata da 182ª reunião ordinária do Conselho Diretor do Instituto de Física da UFG, realizada 1

no dia 27/05/2014 2
 3

1. Apreciação da sugestão de realização da XXXII Semana da Física nos dias 3, 4 e 5 de junho 4

de 2015; 5

2. Apreciação da solicitação de transferência do professor Frederico Ayres de Oliveira Neto 6

da Universidade Federal de Mato Grosso para a UFG. Relator: prof. Marcos Antônio de 7

Castro; 8

3. Apreciação do texto do Memorando a ser enviado à Reitoria, em nome do Instituto de 9

Física, sobre o sistema de segurança no campus Samambaia (em anexo); 10

4. Apreciação do Projeto Pedagógico de Curso (PPC) da Física Médica. Relator: prof. Sílvio 11

Leão Vieira; 12

5. Apreciação da reformulação das ementas dos Laboratórios de Ensino de Física 1 e Física 2 13

(em anexo). Relator: prof. Giovanni Piacente; 14

6. Outros. 15

 16

Aos vinte e sete dias do mês de maio do ano de dois mil e catorze, às 13h45, reuniram-se no 17

Miniauditório do Instituto de Física (IF), para a 182ª reunião ordinária do Conselho Diretor do IF, o 18

professor Tertius Lima da Fonseca, Diretor do Instituto de Física e Presidente da sessão, e os 19

professores Andris Figueiroa Bakuzis, Antônio Alonso, Antônio Newton Borges, Ardiley Torres 20

Avelar, Cássia Alessandra Marquezin, Célia Maria Alves Dantas, Ernanni Damião Vieira, Fábio 21

Luis Braghin, Fernando Pelegrini, Francisco Aparecido Pinto Osório, Giovanni Piacente, Herbert 22

de Castro Georg, Hermann Freire Ferreira Lima e Silva, Ivo de Almeida Marques, Jesiel Freitas 23

Carvalho, José Ricardo Sabino, José Rildo de Oliveira Queiroz, Lauro June Queiroz Maia, Leandro 24

Félix de Sousa Bufaiçal, Lucas Chibebe Céleri, Márcio Adriano Rodrigues Souza, Marcos Antônio 25

de Castro, Norton Gomes de Almeida, Osni Silva, Rafael de Morais Gomes, Renato Borges Pontes, 26

Ricardo Avelino Gomes, Ricardo Costa de Santana, Salviano de Araújo Leão, Sheila Gonçalves do 27

Couto Carvalho, Sílvio Leão Vieira e Wesley Bueno Cardoso. Esteve presente ainda o 28

representante dos estudantes Abner Leonel Gadelha Gomes. Constatado o quorum, o Presidente da 29

sessão declarou aberta a reunião. Primeiro ponto da pauta – Foi aprovada por maioria de votos a 30

sugestão de realização da XXXII Semana da Física em junho, porém não podendo ocorrer nos dias 31

3, 4 e 5 por ser dia 4 feriado nacional. Segundo ponto da pauta – Foi aprovado por unanimidade o 32

parecer contrário do professor Marcos Antônio de Castro referente à solicitação de transferência 33

do professor Frederico Ayres de Oliveira Neto da Universidade Federal de Mato Grosso para a 34

UFG. Terceiro ponto da pauta – Foi aprovado por unanimidade o texto do Memorando a ser 35

enviado à Reitoria, em nome do Instituto de Física, sobre o sistema de segurança no campus 36

Samambaia (em anexo). Quarto ponto da pauta – Foi aprovado por unanimidade o parecer do 37

professor Sílvio Leão Vieira acerca do Projeto Pedagógico de Curso (PPC) da Física Médica. 38

Quinto ponto da pauta – Foram aprovados por unanimidade o nome da disciplina, a ementa e que 39

a reformulação das ementas dos Laboratórios de Ensino de Física 1 e Física 2 (em anexo) seja uma 40

diretriz para os laboratórios seguintes. Outros – Afastamento do professor Pablo José Gonçalves 41

– Aprovada a inclusão desse ponto de pauta, foi aprovado por unanimidade o afastamento do 42

professor Pablo José Gonçalves para participar do International Conference on Porphyrins and 43

Phthalocyanines (ICPP), em Istambul (Turquia), no período de 21 a 30 de junho de 2014. Nada 44

mais havendo a tratar, o Presidente da sessão, agradecendo a presença e participação de todos, 45

declarou encerrada a sessão, e, para constar, eu, Douglas Arrais Melo, secretário da sessão, lavrei a 46

presente ata, que segue assinada pelo Presidente dos trabalhos e pelos membros presentes a sua 47

aprovação. 48

Professores do IF 49

1 - Adolfo Franco Júnior ___________________________________________________________ 50

2 - Andris Figueiroa Bakuzis ________________________________________________________ 51

3 - Antônio Alonso _______________________________________________________________ 52

4 - Antônio Newton Borges _________________________________________________________ 53

5 - Ardiley Torres Avelar __________________________________________________________ 54

6 - Cássia Alessandra Marquezin ____________________________________________________ 55

7 - Célia Maria Alves Dantas _______________________________________________________ 56

8 - Ernanni Damião Vieira __________________________________________________________ 57

9 - Fábio Luis Braghin _____________________________________________________________ 58

10 - Francisco Aparecido Pinto Osório ________________________________________________ 59

11 - Giovanni Piacente ____________________________________________________________ 60

12 - Herbert de Castro Georg _______________________________________________________ 61

13 - Hermann Freire Ferreira Lima e Silva _____________________________________________ 62

14 - Ivo de Almeida Marques _______________________________________________________ 63

15 - Jefferson Adriany Ribeiro da Cunha ______________________________________________ 64

16 - Jesiel Freitas Carvalho _________________________________________________________ 65

17 - Ladir Cândido da Silva _________________________________________________________ 66

18 - Lauro June Queiroz Maia _______________________________________________________ 67

19 - Leandro Félix de Sousa Bufaiçal _________________________________________________ 68

20 - Márcio Adriano Rodrigues Souza ________________________________________________ 69

21 - Marcos Antônio de Castro ______________________________________________________ 70

22 - Osni Silva ___________________________________________________________________ 71

23 - Paulo Celso Ferrari ____________________________________________________________ 72

24 - Renato Borges Pontes __________________________________________________________ 73

25 - Ricardo Avelino Gomes ________________________________________________________ 74

26 - Ricardo Costa de Santana _______________________________________________________ 75

27 - Salviano de Araújo Leão _______________________________________________________ 76

28 - Sílvio Leão Vieira ____________________________________________________________ 77

29 - Tertius Lima da Fonseca _______________________________________________________ 78

30 - Wesley Bueno Cardoso ________________________________________________________ 79

Representantes dos servidores técnico-administrativos do IF 80

31 - Altiva Garcia de Paula _________________________________________________________ 81

32 - Gustavo Henrique Pessoa Chaves ________________________________________________ 82

Representantes dos estudantes do IF 83

33 - Nicholas Zufelato _____________________________________________________________ 84